
TERÇA-fEiRA, 15 dE AbRil dE 200810
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA Nº 0522/2008 – SETER.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor Público Civil.
Considerando o Processo nº 25251/2008 – SETER.
Considerado apto para exercer o cargo ao qual prestou 
concurso.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório da servidora ILKIMI APARECIDA 
PAIXÃO ARANHA, matrícula nº 54195801/1, ocupante do 
cargo de Assistente Social, considerada apta para exercer o 
cargo, com conceito de avaliação final “EXCELENTE”,conforme 
respectivo processo.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda,  09/04/08.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 0521/2008 – SETER.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor Público Civil.
Considerando o Processo nº 10618/2008 – SETER.
Considerado apto para exercer o cargo ao qual prestou 
concurso.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório da servidora MARIA DA CONCEIÇÃO 
MOTTA CONCEIÇÃO, matrícula nº5793521/2, ocupante do 
cargo de Assistente Social, considerada apta para exercer o 
cargo, com conceito de avaliação final “EXCELENTE”, conforme 
respectivo processo.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda,  09/04/08.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 05/08
Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: SETER X ROSEVANY MENDONÇA VALENTE
Objeto: Consultoria especializada para elaboração da proposta e 
implantação do Centro Público Estadual de Economia Solidária.
Vigência: 01/03/2008 a 30/04/2008
Valor: R$ 6.000,00
Dotação Orçamentária: 23.101.11332.1230.4848
Fonte de Recurso: 0159
Foro: Belém
Data da Assinatura: 29/04/2008
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim.
Endereço do Contratado:  Conjunto Império Amazônico, Bloco 
09, quadra C, Aptº 303 - Souza

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº. do Contrato: 060/2007-MP/PA.
Objeto: Reforma e manutenção do Anexo I do Edifício sede do 
MPE, localizado na Ângelo Custório 85, Belém, Pará.
Valor do Contrato Original: R$340.735,81 (trezentos e quarenta 
mil, setecentos e trinta e cinco reais e oitenta e um centavos) 
global.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços 003/2007-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa Fen 
Engenharia e Comércio Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação do prazo de 
vigência.
Vigência: 06/12/2007 a 03/02/2008.
Valor do Aditamento: -.
Data da Assinatura: 04/04/2008
Vigência do Aditamento: 06/04/2008 a 04/05/2008.
Dotação Orçamentária: -.
Fonte de Recursos: -
Ordenador Responsável: Geraldo de Mendonça Rocha.
Aditivos Anteriores: 1º TA prorrogação do prazo de vigência 
(DOE 11/02/08), 2º TA prorrogação do prazo de vigência (DOE 
07/03/08)
Endereço do Contratado: Avenida Almirante Barroso, Passagem 
Santo Antonio nº 56, Souza, Belém, Pará.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 056/2007-MP/PA.
Objeto do Contrato: Reforma e adaptação dos imóveis situados 
no terreno localizado na Avenida Almirante Barroso com Dr. 
Freitas.
Valor do Contrato Original: R$ 374.411,87 (trezentos e setenta 
e quatro mil, quatrocentos e onze reais e oitenta e sete 
centavos) global
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços 002/2007-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
Palladium Engenharia Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimos e supressões 
de serviço e inclusão de dotação e fonte.
Valor: R$ 71.087,14 (setenta e um mil, oitenta e sete reais e 
quatorze centavos) global.
Data da Assinatura: 11/04/2008
Vigência do Aditamento: 14/04/2008 a 03/05/2008
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1237.1800, 
Elemento de Despesa: 4490-51
Fonte de Recurso: 01
Ordenador Responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha
Aditivos Anteriores: 1º TA (DOE 07/03/08) Prorrogação do 
prazo de vigência.
Endereço do Contratado: Travessa Francisco Caldeira Castelo 
Branco nº. 517, São Brás, Belém, Pará. CEP 66080-222.
Data da Publicação: 15/04/2008

PORTARIA Nº 004/2008-MP/CGMP
A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que, nos termos dos arts. 37, II e 162 da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006, incumbe à Corregedoria 
Geral do Ministério Público proceder inspeções e correições, 
como atribuição fiscalizadora da atividade funcional dos 
membros do Ministério Público;
R E S O L V E:
I – REALIZAR inspeções ordinárias nas Promotorias de Justiça 
de Breves e Portel, no período compreendido entre 14 a 19 de 
abril de 2008;
II – DELEGAR, nos termos do art. 164, § 1º e 3º da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006, o Promotor de Justiça 
de 3ª entrância, Dr. WILSON PINHEIRO BRANDÃO, funções 
específicas para, na qualidade de Assessor da Corregedoria-
Geral do Ministério Público do Pará, realizar as inspeções 
ordinárias supra mencionadas;
III – DETERMINAR o servidor lotado na CGMP, ROBERTO 
CAVALLEIRO DE MACEDO JÚNIOR para auxiliar nos trabalhos 
inerentes às inspeções;
IV – OFICIE-SE à Administração Superior, solicitando as 
providências materiais (transporte, motorista, diárias, etc.) para 
realização de referidas inspeções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO, em Belém, 14 de abril de 2008.

UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora de Justiça

Corregedora-Geral do Ministério Público
ATOS E PORTARIAS DA PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
PARÁ, Dr. GERALDO DE MENDONÇA ROCHA, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
APOSENTAR com proventos integrais a Promotora de Justiça 
de 3ª Entrância deste Ministério Público ELIETE MATOS DE 
ALMEIDA, de acordo com o art. 8º da Emenda Constitucional 
nº 20, de 16.12.1998 e art. 3º da Emenda Constitucional no 
41, de 19.12.2003, contando com o tempo de contribuição  
de  38 (trinta e oito) anos,  07 (sete) meses de 19 (dezenove)  
dias  até  a  presente  data, percebendo,  nessa  situação  
os  proventos  mensais  de  R$ 19.900,13 (dezenove mil, 
novecentos reais e treze centavos).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.

Belém (PA), 11 de abril de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo único, 
da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, CARLOS ALBERTO DA 
MATA VELOSO, portador da Carteira de Identidade no 2808781-
PC/PA, para exercer, em caráter efetivo, em virtude de 
habilitação em concurso público, o cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais MP-AOG-103-A-I, do Quadro Permanente de Servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, lotado nesta Capital, 

Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
10 de abril de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 822/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos desenvolvidos pela 
Comissão Especial para fins de realizar a Avaliação Periódica de 
Desempenho Funcional, instituída pela PORTARIA nº 1385/2005-
SGMP, de 12.12.2005 e alterada pela PORTARIA nº 747/2007-
MP/SGJ-TA, de 06.06.2007.
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 807/2008-MP/PGJ, 
de 25.03.2008, publicada no DOE de 02.04.2008, que arquivou 
o Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela PORTARIA 
nº 2767/2007-MP/PGJ, de 02.10.2007, publicada no DOE de 
18.10.2007;
R E S O L V E :
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho 
referente ao estágio probatório do servidor abaixo relacionado:

Nº NOME CARGO

VALDERLANE FREITAS SANTANA OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 27 
de março de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 823/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 35 e 36 da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24.01.1994, c/c o art. 11 da Lei Estadual no 
5.856, de 18.08.1994, e os termos dos arts. 15, 16 e 16-A da 
Resolução nº 014/2003, de 18.11.2003, do Egrégio Colégio de 
Procuradores de Justiça, publicada no DOE de 20.11.2003;
CONSIDERANDO OS TERMOS DA PORTARIA Nº 807/2008-
MP/PGJ, DE 25.03.2008, PUBLICADA NO DOE DE 02.04.2008, 
QUE ARQUIVOU O PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
INSTAURADO PELA PORTARIA Nº 2767/2007-MP/PGJ, DE 
02.10.2007, PUBLICADA NO DOE DE 18.10.2007;
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência 
imediatamente superior da respectiva carreira, observados 
os parâmetros para progressão horizontal e vertical (classe/
nível) estabelecidos no Plano de Classificação de Cargos dos 
Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, o servidor 
estável relacionado abaixo, admitido neste Órgão Ministerial 
através do Concurso Público realizado em 2004:

Nº NOME REFERÊNCIA ATUAL REFERÊNCIA 
PROMOÇÃO CARGO

2. VALDERLANE FREITAS 
SANTANA AOA-A-I AOA-A-II OFICIAL DE SERVIÇOS 

AUXILIARES

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
março de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIAS
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 191 DE 07 DE ABRIL  DE 2008
NOME: ODIR LOURINHO NASCIMENTO  – JAIME PERES DE 
OLIVEIRA
CARGO: T.G.O.P. ENGENHEIRO - MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS: 1/2
LOCAL (is): BENEVIDES
OBJETIVO DA VIAGEM: VISIAR A OBRA DE MICRO 


